§. LI.

Per se corruit vis argumenti istius, quatenus contra nostram thesin directum est. De aequalitate, seu potius *identitate*, ipsarum *religionum* nunquam sermo fuit, sed tantummodo de aequalitate inter *cives imperii* alterutri religioni addictos et quidem in terminis habilibus faepius indicatis. Nam „certum est, BARTHELIUS inquit o), quod principes neutiquam sibi auctoritatem sumserunt, de fidei, religionis et disciplinae ecclesiasticae quaestionebus dogmatice decernendi, quod laicis principibus, qui ouer sunt, non pastores, non licere, optime norunt.,,

§. LII.

ⁿ⁾ per ill, a RIEFEL I, c. p. 16 o) opusc, tom, I, p. 29.

§. LII.

Quanquam multis fortasse operae pretium haud esse videbitur, vt in conuellenda ylterius contraria sententia plus operae consumamus, quam tot nimirum iam telis confessam protinus corruere oporteat, attamen, ne caussae nostrae yllo modo defuisse, aut quicquam quod ad firmandam non minus nostram, quam manifestae etiam falsitatis conuincendam contrariam sententiam pertinere queat, temere neglexisse iure meritoque argui possimus: non nisi confutatis quibusvis rationibus, in quibus caussae suae praesidium ponere videntur, dissentientes ex arena discedere decreuimus. Qua in re tamen, ne iusto prolixiores simus, reliqua dissentientium argumenta, quae exigui certe ponderis esse videntur, obiter saltem attin- gere lubet. Sic facillime dilui poterunt quae sequentem in modum efformantur argumenta:

Si paritas vniuersalis esset, in pari quoque numero vbiique consistere deberet.

Atqui, par. numerus attendi tantum debet in casibus *specialim determinatis*: Ergo etc. Et quod eiusdem commatis est:

Vbicunque inter duo corpora dispar membrorum est numerus, ibi aequalitas exulat.

Atqui Catholic status numero Euangelicos superant, Ergo etc. His argumentis vtitur *per ill. a RIEFEL* vt lectoris animum sensim et per gradus ad conclusionem generalem praepparet. Sribit enim p): „Der fünfte Articol des W. Friedens schreibt §o III. benahmsten zur Verrichtung ihrer Ehrenämter jvor: sit inter utriusque religioni addictos aequalitas idemque numerus... Wenn der alleinige Ausdruck von der Re-

p) l. c. p. 20,

I 3

li-

Religions-Gleichheit schon alles dieses enthalten hätte, was heutzutage daraus gleichmiedet werden will, *wie unnütz wäre der andere Ausdruck von Gleichheit der Zahl?* Der §. LVI. schreibt den Reichsdicasterien vor: *si inter mediatos vel actor, vel reus, vel tertius interueniens fuerit, A. C., et paritatem indicantium ex vtriusque religionis assessoribus postulauerit, adhibeantur pares...* Wozu dienet der Anhang, *si postulauerit,* wenn die Gleichheit in der Zahl ohnedies in dem Artic. V. §. I. „*Exacta mutuaque aequalitas,*“ schon mit begriffen gewesen wäre, praeterea p. XXIII. addit: In der Wahlcapitulation art. XVIII. §. V. wird nur eine Gleichheit der Commisariorum versprochen, *so viel möglich,* also kann sie nicht in allen Fällen begeret werden. „*et p. XXII. exclamat: Welch eine genaue Gleichheit VI. Evangelische, unter XVIII. Reichshofräthen, wo ein Theil nochmal so stark als der andere!,,*